

Łódź, 3 lutego 2014 r.

DOA-OP-II.0003.44.2015

Pan
Jan Mędrzak
Radny
Rady Miejskiej w Łodzi

W związku z interpelacją zgłoszoną przez Pana Radnego podczas V sesji Rady Miejskiej w Łodzi w dniu 21 stycznia 2015 r. w sprawie udzielenia przez Miasto Łódź pomocy dla uchodźców z Doniecka, uprzejmie informuję, co następuje:

1. Pierwszoplanową kwestią dotyczącą osób polskiego pochodzenia, które przybyły do Polski z Doniecka i Donbasu jest uregulowanie ich statusu w Polsce. Ponieważ są to osoby z polskimi korzeniami, w większości posiadające Kartę Polaka, mogą ubiegać się o zezwolenie na pobyt stały. Uzyskanie takiego zezwolenia i karty pobytu daje możliwości, które zrównują cudzoziemca z obywatelem Polski we wszelkich uprawnieniach, z wyłączeniem praw politycznych. Uzyskanie zezwolenia na pobyt stały jest też dla tych osób bardzo istotnym krokiem na drodze do uzyskania polskiego obywatelstwa. Wnioski złożyli już wszyscy przybyli i zostały wydane pierwsze zezwolenia.
2. Obecnie osoby przybyłe z Doniecka i Donbasu przebywają w dwóch ośrodkach w województwie warmińsko-mazurskim - w Łańsku i w Rybakach. Pobyt w ośrodkach przewidziany jest na sześć miesięcy. W tym czasie zostaną im zapewnione kursy języka polskiego, kursy doradztwa zawodowego oraz kursy orientacyjne. Nauka języka już się rozpoczęła. W czasie pobytu w ośrodkach zapewniona będzie także opieka medyczna: lekarza podstawowej opieki zdrowotnej, pediatry, ginekologa i stomatologa. Ponadto stowarzyszenie "Wspólnota Polska" wykupiło polisę ubezpieczeniową dla tych osób, m.in. zakresie hospitalizacji.

3. Po uzyskaniu zezwoleń na pobyt stały przybyłe osoby, które chciałyby osiedlić się w Łodzi, będą mogły korzystać, na ogólnych zasadach, z pomocy urzędu pracy w poszukiwaniu zatrudnienia, uzyskają dostęp do świadczeń pomocy społecznej i świadczeń rodzinnych, a po zarejestrowaniu jako osoby bezrobotne także do świadczeń zdrowotnych. Będą mogły także ubiegać się o przyznanie lokalu mieszkalnego z mieszkaniowego zasobu Miasta Łodzi na zasadach określonych w uchwale Nr XLIV/827/12 Rady Miejskiej w Łodzi z dnia 29 czerwca 2012 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Miasta Łodzi.
4. Niestety nie ma możliwości prawnych objęcia przez gminę osób przybyłych z Ukrainy pomocą określoną w ustawie z 9 listopada 2000 r. o repatriacji. Zgodnie bowiem z tą regulacją za repatrianta może być uznana osoba polskiego pochodzenia, która przed dniem wejścia w życie ustawy zamieszkiwała na stałe na terytorium obecnej Republiki Armenii, Republiki Azerbejdżańskiej, Republiki Gruzji, Republiki Kazachstanu, Republiki Kirgiskiej, Republiki Tadżykistanu, Republiki Turkmenistanu, Republiki Uzbekistanu albo azjatyckiej części Federacji Rosyjskiej. Polskie prawo na dzień dzisiejszy nie przewiduje możliwości repatriacji dla osób polskiego pochodzenia z terenów Ukrainy, Białorusi, czy Litwy. W przyszłości może to jednak ulec zmianie, ponieważ zgodnie z art. 10. ustawy Rada Ministrów może w drodze rozporządzenia może rozszerzyć możliwość repatriacji na inne państwa lub inne części Federacji Rosyjskiej.

WICEPREZYDENT MIASTA



Krzysztof PIĄTKOWSKI